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Abstrakt

Koňovití patří mezi velké býloţravce závislé na včasné detekci predátorů. Díky vyvinutým

smyslům dokáţí potencionální nebezpečí odhalit s předstihem a reagovat rychlým útěkem,

který jim zajistí přeţití. I domácí koně stále reagují velmi senzitivně na nenadálé podněty.

Předpokládáme proto, ţe schopnost rychlé detekce predátora zůstala zachována i přes

poměrně dlouhý domestikační proces, coţ nepřímo dokládají i úspěšně se mnoţící

feralizovaná stáda po celém světě. Nicméně, pokusy dokládající přímou reakci

domestikovaných koní na psovité šelmy jakoţto nejběţnější predátory stále chybí.

Cílem práce bylo zjistit, zda jsou koně domácí (Equus caballus) schopni reagovat na hlasový

projev psa jako na predátora a zda rozlišují míru potencionálního nebezpečí v závislosti na

počtu predátorů, podobně jako jejich divocí předci.

Byly vytvořeny nahrávky štěkotu psů velkých plemen a upraveny tak, aby vznikl set štěkotů

pocházejících výhradně od jednoho psa či tří různých. Ty byly následně přehrány

experimentálním zvířatům – koním, v kontrolovaných podmínkách, společně s bílým zvukem

jako kontrolou. Jejich reakce byly zaznamenány na videokameru. Celkem bylo analyzováno

12 koní pocházejících z jedné stáje a natočeno 226 minut záznamu. Z něj bylo rozlišeno 7

kategorií chování, které vstupovaly do statistické analýzy (Pohled po zvuku, Obezřetnost

(%), Netečnost (%), Rychlý pohyb, Vzrušený pohyb (%), Nevzrušený pohyb (%), Pohyb uší /

min).

Testovaní jedinci vykazovali nejčastěji obezřetnost (vigilance), která byla závislá na poslechu

štěkotu jednoho psa (p = 0,026) a tří psů (p = 0,023). Pohyb uší se pak ukázal být závislý na

fázi – před štěkotem (p = 0,017), po štěkotu (p = 0,983) a také na pohlaví (p = 0,096).

Nevzrušený pohyb koreloval s věkem a s temperamentem jedince, u vzrušeného pohybu se

projevil negativní vztah s temperamentem.

Na základě výsledků se zdá, ţe koně na štěkot psa reagují pouze zvýšenou obezřetností,

mohou ho tedy identifikovat jako predátora, ale uţ nerozlišují míru jeho nebezpečnosti v

závislosti na počtu štěkajících jedinců.

Klíčová slova: kůň domácí, pes domácí, vokalizace, antipredační strategie
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Abstract:

Equidae belong to a group of large herbivores, which survival in natural environment depends

beside others on their capability of fast predator recognition and detection. They can sensually

recognise a possible threat in advance and react by immediate escape, which increases their

survival. Also domestic horses still show very sensitive reaction to sudden (unexpected)

stimuli. So we assume, that the ability to detect predator immediately is conserved despite of

the long domestication process. The supportive indirect evidence is given by the successful

breeding of the feral herds all over the world. However, studies showing the direct reaction of

domestic horse toward the canids (as the most common predators), are still absent.

Aim of the work was to find, if the horses (Equus caballus) could recognize acoustic sign of

dogs like predators and if they could recognize the level of potential threat according to the

number of predators, similarly as their wild ancestors.

The recordings of barking of big dog breeds were obtained and modified. The final recording

contained the set of barking coming from one individual or three different. The recording was

played to the experimental horses, under controlled conditions, together with white sound as a

control. The reactions were recorded. Altogether 12 horses out of one stable were entering the

experiment and 226 minutes recorded. Seven behavioural categories were differentiated and

used for statistical analysis (Directed gaze, Vigilance (%), Indifference (%), Fast movement,

Excited movement (%), Non-excited movement (%) and Ear movement per minute).

The most significant factors were Vigilance where it was affected with the number of barking

dogs (1 dog, p = 0,026 and three dogs p = 0,023). The Ear movement per minute was affected

by the phase of the experiment (before barking, p = 0,017 and after, p = 0,983). Significant

was also the sex (p = 0,096). Non-excited movement is correlated with the age and the

temperament of animals. There is negative correlation of excited movement with

temperament. Based on the results it seems that horses do react on the dogs barking just with

increased vigilance, therefore they identify the sound as dangerous, however, they do not

differentiate the level of potential threat according to the number of barking individuals.

Key words: horses, dogs, vocalization, antipredatory behaviour
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1. Úvod

Po tisíciletí se lovená zvířata snaţila optimalizovat detekci predátora a únikové či obranné

strategie tak, aby si zajistila přeţití. Ač se mnozí predátoři přímo při lovu nijak hlasově

neprojevují, zvířata, která ohroţují, jsou schopna jejich různé hlasové projevy rozpoznat a

v důsledku toho započít sloţitý mechanismus různých antipredačních strategií (Blumstein,

2008). Schopnost kořisti akustické detekce jejích predátorů je u všech druhů zaloţena na

specifických mechanismech. Detekce predátora můţe být vrozená, můţe být naučená

pozorováním chování dospělého jedince, rodičů, případně jiného jedince stejného druhu

(Griffin, 2009; Fallow et al., 2013), nebo můţe být získaná přímým kontaktem s predátorem

(Chivers a Ferrari, 2013). Na toto téma existuje nespočet studií, které sledují a hledají

mechanismy, na kterých je zaloţená detekce jednotlivých druhů predátorů, převáţně dravců,

kočkovitých a psovitých šelem (Hettena et al., 2014).

S příchodem člověka a jevu zvaného domestikace došlo ke zcela nezvyklé situaci, kdy

predátor a kořist jsou nuceni ţít společně v těsné blízkosti. Například pro zdomácnělé

kopytníky je predátorem nejen samotný jejich chovatel, ale také jeho hlídací pes, další

domestikant. Nové uspořádání přetrvává jiţ několik tisíc let, dá se tedy očekávat, ţe se u

zvířat ţijících v takovéto umělé symbióze mohly vyvinout mechanismy jisté vzájemné

netečnosti, neboť v opačném případě by fyzicky náročná reakce kořisti na predátora (aktivita

stresové osy, útěk či obrana) byla nesmírně vyčerpávající a zcela jistě musela být v procesu

domestikace i záměrně potlačována. Na druhou stranu, reakce na predátora je jedním

z chování, které je evolučně silně zafixováno. Jak je tomu skutečně, jsem se rozhodla zkoumat

na příkladu koně domácího (Equus caballus) a psa domácího (Canis familiaris).

I u jiných druhů bylo prokázáno, ţe nezáleţí na tom, zda se svým predátorem přichází

neustále do kontaktu nebo se predátor v místě výskytu kořisti uţ nevyskytuje. U jelence

ušatého (Odocoileus hemionus) bylo prozkoumáno, ţe jelenec je schopný rozlišovat mezi

svými predátory – kojotem (Canis latrans) a pumou americkou (Puma concolor), ale dokáţe

adekvátně reagovat i na vokalizaci vlka (Canis lupus), který je v areálu jeho výskytu

vyhynulý jiţ od počátku 20. století (Hettena et al., 2014).
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Koňovití kopytníci byli a stále jsou objektem predace velkých převáţně skupinově lovících

šelem včetně člověka. Jejich primární obrannou strategií se tak stal útěk a mechanismy

spojené s včasnou detekcí nebezpečí jsou u nich mimořádně vyvinuté. Smyslový systém je

adaptován na brzkou detekci nebezpečí (Saslow, 2002). Všichni koňovití jsou uzpůsobeni

rychlému běhu, jejich prsty jsou silně redukované a k nášlapu vyuţívají pouze silný třetí prst

opatřený rohovinou. Koňovití původně ţili ve stepích a podobných otevřených habitatech a

díky tomu mají velmi dobrý sluch a čich, aby byli schopni nebezpečí rozpoznat na velkou

vzdálenost (Miller, 1995a). Sluch pomáhá přesněji určit lokaci pohybu zachyceného zrakem,

díky pohyblivým ušním boltcům natáčených do stran zvíře pokryje širokou škálu z různých

míst (Miller, 1995b). Zároveň víme, ţe vokalizace všech savců obsahuje informace o velikosti

těla (Taylor et al., 2008). Savci jsou schopni pomocí zvukového projevu jiného zvířete určit

jeho velikost a tím i míru nebezpečnosti (Taylor et al., 2010). Jedinci by měli být schopni

podle hlasu schopni rozeznat i počet jedinců smečky.

Dosavadní znalosti o komunikaci mezi koňmi a jejich predátory jsou překvapivě neúplné a dle

mého názoru ţádají doplnění. Byly formulovány hypotézy, jeţ předpokládají nezměněné

smyslové reakce na predátory u domestikovaných koní, nicméně nebyly přesvědčivě


[…]


s tímto výzkumem spojené. Velkým problémem ëxperimentů na těchto zvířatech je jejich

umístění v malých stájích, kde není dostatečný počet zvířat.. V České republice téměř

nenajdeme velké chovy koní a v případě, ţe ano, pak tam nejsou dostatečné prostory na

provedení pokusů, nebo se často setkáváme s neochotou majitelů, kteří nejsou ochotni koně

k něčemu takovému zapůjčit. S tím souvisí i to, ţe ačkoli propojení praktické stránky

jezdeckého sportu s vědeckou začíná být i v českém jezdectví na vyšší úrovni, stále se

setkáváme s tím, ţe majitele koní nezajímá, jak má správně vypadat trénink jejich zvířat, aby

prodlouţili dobu, po kterou se dá kůň vyuţívat jako jezdecký.

Bylo by dobré, kdyby se experimenty na koních dále rozšiřovaly, aby docházelo k lepšímu

propojení toku informací mezi vědeckou a laickou veřejností a tím tak bylo moţno předcházet

některým nebezpečným situacím, i situacím, které jsou z hlediska welfare zvířat nevhodné.
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9. Přílohy

Příloha 1 - DOTAZNÍK PRO MAJITELE KONÍ

1) Věk koně

2) Plemeno koně:

3) Pohlaví koně – vyberte:

a) klisna

b) hřebec

c) valach

4) Mám koně

a) od hříběte – narodilo se u mě, obsedal/a jsem sám/sama

b) od chovatele (narodilo se jinde, ale obsedal/a jsem sám/sama

c) jiné (koně jsem koupil/koupila jiţ přijeţděného)

5) Povahové rysy mého koně – vyberte číslood 1-5, podle toho, která vlastnost nejlépe

vystihuje Vašeho koně

Lenost 1 2 3 4 5 hyperaktivita

odmítá pohyb, ve

výběhu stojí na místě

hodně se pohybuje, ve výběhu

často běhá

Stereotypie 1 2 3 4 5 hravost

ve stáji hodinaří, klká,

okusuje

vyuţívá hračky, vymýšlí si sám

zábavu

Bázlivost 1 2 3 4 5 zvědavost

nerad se přibliţuje k

novým věcem

rád zkoumá nové objekty, do

nových
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z nových situací je

nervózní
situací chodí se zájmem

Samotář 1 2 3 4 5 společenský

vyhýbá se ostatním, ve

výběhu je
často obklopen jinými koňmi

Osamocený

submisivní 1 2 3 4 5 dominantní

na konci hierarchie stáda vůdce stáda

netečnost 1 2 3 4 5 senzitivita (citlivost)

na nic nereaguje snadno vzrušivý, vydráţditelný

6) Jak Váš kůň reaguje na nové situace/podněty? – vyberte nejvhodnější odpověď

 adaptace na nové prostředí

a) zvyká si rychle, bez problému mění prostředí

b) zvyká si velmi pomalu, dlouho je nejistý

c) nezvykne si, svého koně nemohu přemisťovat

 adaptace na cizího člověka (jezdce, ošetřovatele)

a) Zvykne si rychle

b) zvyká si pomalu

c) nezvykne si

 při úleku (hlasitá rána, nečekaný zvuk/pohyb)

a) kopnutí zadníma

b) hrábnutí předníma

c) kousnutí

d) útěk (snaţí se prchnout z místa)
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e) úskok (pouze uskočí z dosahu)

f) lehce zpozorní – nastraţí uši, zdvihne hlavu

g) začne frkat

h) otočí se po zvuku

i) nereaguje, vůbec si takových věcí nevšímá

 mezi novými koňmi (v novém stádě)

a) je agresivní

b) straní se jiných koní

c) je přátelský

 vidí-li nový objekt (např. kbelík ve výběhu)

a) jde okamţitě prozkoumat

b) pozoruje zpovzdálí, pomalu se přibliţuje

c) vůbec se k němu dlouhou dobu nepřiblíţí

nereaguje

7) Temperament Vašeho koně – vyberte číslo od 1-5, které nejvíce vystihuje Vašeho

koně

zvědavost

na nic nereaguje 1 2 3 4 5 velmi zvídavý

nervozita

klidný 1 2 3 4 5 velmi nervozní

učení

obtíţně se učí nové věci
1 2 3 4 5

rád a snadno se učí nové

věci

kooperace

s člověkem

nespolupracuje 1 2 3 4 5 ochotně spolupracuje
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8) Reakce na jiná zvířata – prosím, doplňte chování Vašeho koně při setkání s daným

zvířetem

a) Krávy_________________________________________

b) Kozy, ovce _____________________________________

c) Pes___________________________________________

d) Domácí ptáci (slepice, husy, …) ________________________________________

e) Lesní zvěř (srny, …) ______________________________________

9) V případě, ţe má kůň zkušenosti se psem, pak prosím specifikujte jaké:

a) Psa máme doma

b) Pes s námi chodí na vyjíţďku

c) Psa zná pouze z okolního prostředí – při vyjíţďkách za plotem, atd.

d) Jiné – uveďte jaké

10) Jaká je reakce Vašeho koně na štěkajícího psa, kdyţ NENÍ pod sedlem? (např. kdyţ

vběhne pes do výběhu, …) – moţno vybrat více odpovědí

a) Útok – hrabe po psovi předníma, kope zadníma nohama

b) Útěk – před psem prchá; pokud je veden na vodítku, snaţí se vytrhnout

c) Úskok – jen uskočí do strany a zůstane stát

d) Nereaguje

e) Jiné – prosím uveďte

11) Jaká je reakce Vašeho koně na štěkajícího psa, kdyţ JE pod sedlem?

a) Útok – staví se na zadní, hrabe předníma nohama

b) Panika a útěk – začne klusat, cválat, můţe jezdce i shodit

c) Úskok – jen uskočí do strany a zůstane stát

d) Nereaguje

e) Jiné – prosím uveďte