Oponentský posudek na magisterskou práci Bc. Terezy Vidimské: Akustická detekce predátora u

koně domácího (Equus caballus)

Předložená práce má rozsah 77 stran včetně 5 tabulek a 7 obrázků. Seznam použité literatury čítá 115

položek a podstatně se tedy proti minulé verzi (35 položek) rozšířil.

Mé předchozí hodnocení tématu diplomové práce a stanovených cílů bylo veskrze kladné a

samozřejmě nemám důvod na něm cokoliv měnit. Zde je v nezměněné podobě.. O úskalích číhajících

na studenta zoologie, který se rozhodne věnovat velkým zvířatům, jsem již psal v posudku na

diplomovou práci Heleny Staňkové. Kolegyně Vidimská si, nedbaje očekávatelných potíží, za svůj

výzkumný objekt vybrala největší z běžně chovaných zvířat – koně domácího. Neobyčejně

sympatické mi je téma předložené práce – antipredační chování, konkrétně schopnost na základě

akustického podnětu rozpoznat potenciálního savčího predátora, tedy problematika, kterou se již léta

na jiných modelových organismech zabývám. Dílčí cíle jsou předloženy v podobě testovatelných

hypotéz a na první pohled se mohou zdát málo ambiciózní. Odpovídají však nejen logisticky

náročnému výzkumu ale i malému množství a sporné kvalitě stávajících znalostí. V případě

úspěšného naplnění by se nepochybně mohly stát solidním základem pro další bádání.

Kapitoly Úvod a především Literární rešerše nabyly podstatně na objemu a zodpovídají spolu s

Diskusí za několikanásobné zvýšení počtu citací. Nepochybně tedy doznaly dosti podstatného

vylepšení. Kouzlo stupňování ale spočívá v tom, že druhý stupeň může ve skutečnosti znamenat

méně než stupeň prvý. Autorka přečetla velké množství primární literatury, za což ji chválím.

Se zpracováním získaných poznatků nicméně úplně spokojen nejsem. Krátký úvod považuji za více

méně zbytečný, strukturování literárního přehledu za ne zcela šťastné. Samostatná kapitola chybí

tomu nejdůležitějšímu – vrozeném a naučenému rozpoznávání predátorů, zvláště pak na základě

akustických podnětů. Kapitoly věnované koňskému sluchu a koňským predátorům jsou podle mého

názoru naopak zbytečně podrobné a nijak zvlášť nepřispívají k zasazení vlastní práce do širšího

kontextu. Přes tyto výtky musím zopakovat, že kapitola doznala významného vylepšení a jedná se,

na rozdíl od první verze, o skutečnou literární rešerši.

Kapitola Metodika naopak doznala minimálních změn. Oceňuji nicméně doplnění některých citací.

Přetrvá ovšem moje jednoznačně kladné hodnocení některých aspektů, které opět přejímám beze

změn z předchozího posudku. Některé z informací, které obsahuje, považuji za velmi zajímavé.

Úmyslně píši informace nikoliv výsledky. Nejzajímavější pro čtenáře je podle mého názoru

metodika, především pak poměrně podrobně popsané zkušenosti získané při jejím uvádění do praxe.

Myslím, že by stály za samostatnou publikaci a další diskusi o optimálním designu koňských

experimentů.

Postup hodnocení získaných dat se ale nezměnil. Nedomnívám se, že vlastním patent na

rozum, nicméně jsem stále přesvědčen, že by výsledkům pomohla mnohorozměrná analýza

behaviorálních proměnných popisujících chování koní a v případě získání smysluplných výstupů

další testování syntetických proměnných. Dosti nepřehledný je navíc popis převodu behaviorálních

proměnných na ty, které byly testovány v modelech

Hlavní problém výsledků, malý objem získaných dat, pochopitelně přetrvává. To ovšem autorce

nelze vyčítat, absenci snahy zredukovat počet 7 vysvětlovaných a 6 vysvětlujících (někdy

vícestavových) proměnných ale ano. Na druhou stranu mohu konstatovat, že se podstatným

způsobem zlepšila formální stránka kapitoly, takže jsem po jistém úsilí pochopil, co v nich autorka

sděluje. Ideálního stavu ovšem dosaženo nebylo. Jako příklad bych uvedl vysvětlující proměnnou

temperament, která se objevuje v kapitolkách 5.5. a 5.6. V metodice jsem o ní ale nalezl jedinou

zmínku, v části věnované dotazníku, který vyplňovali majitelé koní. Do popisu statistických analýz

se nedostala. To, že se v tabulce 5. místo temperamentu zřejmě objevuje povaha, velkoryse pomíjím.

Kapitola Diskuse naopak prošla zásadní proměnnou. Jedná se opravdu o diskusi, ve které se autorka

pokusila zasadit své výsledky, byť rozsahem omezené, do širšího kontextu. Navíc se mi oproti

Literární rešerši líbí její uspořádání, nemluvě o tom, že jsem se z ní i poučil, například o tom, jak se

cíle šlechtění odráží v antipredačním chování domácích zvířat.

Závěrem mohu konstatovat, že podstatného zdokonalení nabyly obě kapitoly pracující s literárními

zdroji – Úvod a Diskuse. Změny v Metodice a Výsledcích jsou spíše kosmetické, což je podle mě

škoda. Celkově nicméně nemám pochybnosti o úspěšné obhajobě přepracované verze, neboť

naplňuje, byť v různé míře, všechny požadavky na diplomovou práci kladené. Hodnotil bych ji ale

nanejvýš (po úspěšné obhajobě) stupně velmi dobře.

Na závěr několik konkrétních otázek:

1. Rád bych od autorky slyšel souhrnné zhodnocení problematiky vrozeného vs. naučeného

rozpoznávání predátorů na základě akustických podnětů.

2. Změny v Metodice jsou spíše kosmetické, někdy ale překvapí. V starší verzi byl jako jeden ze

zdrojů akustického stimulu zmíněn americký pitbulteriér, zatímco v nové verzi se objevuje

anglický bulteriér. Existuje pro tuto proměnu nějaké vysvětlení?

3. Proč byla v nahrávkách použita různá psí plemena? Nekomplikuje to zbytečně interpretaci

výsledků?

4. V kapitole 5.4. píšete, že „dívání se po zvuku“ bylo vyhodnocována pouze ve fázi štěkot. Jak

je tedy možné, že se v tabulce pět objevují u příslušného modelu jako průkazné proměnné

fáze 1 a 3?

5. Pokud správně chápu tabulku 5, ve všech modelech obsahujících průkaznou vysvětlující

proměnnou „fáze“ se liší fáze 2 od fází 1 a 3. Jak byste tento výsledek interpretovala?

Č.B. 19.1. 2018 Roman Fuchs